
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201310 CADERNO 6

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5769558/ANA LUCIA CORREA DE SOUSA (Técnico de 
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2013 a 02/10/2013
57233873/ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES (Técnico de 
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2013 a 02/10/2013
57234537/CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES 
(Técnico de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 29/09/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590815

PORTARIA Nº 196/13 de 26-09-2013. Art. 1º NOMEAR Thaís 
Serruya Condurú, para o cargo de Coordenador Regional, GEP 
– DAS.011- 3, a partir de 18/09/2013, conforme processo nº 
2013/413627. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590884

PORTARIA: 562/2013
Objetivo: Participar das reuniões da missão do Banco Mundial.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (ADL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590909

PORTARIA: 561/2013
Objetivo: Participar das reuniões da missão do Banco Mundial.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (ADL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590983

PORTARIA: 558/2013
Objetivo: COMPLEMENTAR com 2,0 (duas) diárias a portaria nº 
513/2013-NGPR da Servidora Mariana Sthel Francisqueto Cargo: 
Gerente Técnica, Matrícula: 57201223/1, devido alterações de 
trabalho. ONDE SE LÊ: Período de 09 a 15/09/2013. LEIA SE: 
Período de 09 a 17/09/2013.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572012231/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Gerente técnica) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590421
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 590299

PORTARIA: 958/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DAMIAO SILVA DE SOUZA                 Motorista                735042351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590428
PORTARIA Nº. 936/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 894/2013 – DIP, datado de 
20.09.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 597/2012, de 24.08.2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora 
DIANE CARNEIRO SARAIVA, matrícula n° 57190358/2.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
026/2011, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Norte Engenharia e Comércio Ltda, 
cujo objeto é a execução de obras de conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 937/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590432

PORTARIA Nº. 937/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 894/2013 – DIP, datado de 
20.09.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 598/2012, de 24.08.2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora 
DIANE CARNEIRO SARAIVA, matrícula n° 57190358/2.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 32/2011, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Visatec Construção Civil Ltda, cujo objeto é a 
execução de obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água.

III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590434
PORTARIA Nº. 938/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 894/2013 – DIP, datado de 
20.09.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 603/2012, de 24.08.2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora 
DIANE CARNEIRO SARAIVA, matrícula n° 57190358/2.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
013/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Construtora Habitare Ltda, cujo objeto é a 
execução de obras e serviços para Implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 939/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590437

PORTARIA Nº. 939/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 894/2013 – DIP, datado de 
20.09.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 614/2012, de 24.08.2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30.08.2012, da servidora 
DIANE CARNEIRO SARAIVA, matrícula n° 57190358/2.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 012/2011, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Construfox – Construção Incorporação Ltda, cujo 
objeto é a execução de obras de urbanização, saneamento e 
habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
que incluem Implantação de Infraestrutura Urbana, sistema 
viário, de Abastecimento de Água, de Esgotamento Sanitário, 
Drenagem Urbana, Construção de Unidades Habitacionais, no 
Bairro Francisco Coelho/Cabelo Seco, no Município de Marabá.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 940/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590440

PORTARIA Nº. 940/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 894/2013 – DIP, datado de 
20.09.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 615/2012, de 24.08.2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30.08.2012, da servidora 
DIANE CARNEIRO SARAIVA, matrícula n° 57190358/2.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 


